[image: ][image: ]
Requerimento
Sumaré, 29 de setembro de 2025.
Ao Exmo. Sr. Hélio Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
Assunto: Requer entrega da Medalha Paulo Freire ao Senhor Ednaldo Lopes de Almeida

Excelentíssimo Senhor,
	Requeiro, nos termos regimentais, a entrega da Medalha Paulo Freire, instituída pelo Decreto Legislativo nº 17, de 23 de novembro de 2021, ao senhor Ednaldo Lopes de Almeida, homenagem a ser concedida pela Câmara Municipal às pessoas que tenham se destacado em trabalhos voltados à educação no Município de Sumaré.
Segue em documento anexo a biografia do homenageado;

Atenciosamente,

[image: ]

Biografia
Ednaldo Lopes de Almeida
Ednaldo Lopes de Almeida, 45 anos, nasceu em Aracatu, no estado da Bahia. É filho de Antônio Alves de Almeida e Helena Magnólia Lopes. Casado com Maria Taciana Cavalcanti Germano de Almeida, de 42 anos, é pai de Isaac Germano Lopes (20 anos), Esther Germano Lopes (18 anos) e Sarah Germano Lopes (15 anos).
Sua trajetória acadêmica é marcada por uma sólida formação multidisciplinar. É formado em Teologia pela FAESP e SETAD, além de possuir graduação em Engenharia Mecatrônica e Controle e Automação e em Tecnologia em Automação Industrial pela Faculdade de Guarulhos – ENIAC.
Concluiu ainda diversas pós-graduações, entre elas:
· Aconselhamento Pastoral (UNIBF);
· Docência do Ensino Superior e Teologia, e Docência em Teologia (Faculdade Iguaçu);
· Engenharia e Gerenciamento de Manutenção (UNIBF);
· Gestão Hospitalar (FMU).
Atualmente, é pós-graduando em Aconselhamento e Psicologia Pastoral pela Faculdade Iguaçu.
Com mais de 15 anos dedicados à docência, Ednaldo tem atuado fortemente na área da educação teológica e social. É Pastor Auxiliar na Assembleia de Deus – Ministério do Belém em Sumaré, onde também exerce a função de coordenador e professor do Departamento de Educação das Assembleias de Deus em Sumaré (DEADS). Nesse departamento, lidera projetos de impacto social por meio de cursos livres como Alfabetização de Jovens e Adultos, Informática, Empreendedorismo, Confeitaria, entre outros, voltados à promoção da cidadania e inclusão social.
Além disso, é responsável pela formação e capacitação de obreiros, conduzindo o Curso de Formação de Obreiros (CFO), bem como treinamentos para diáconos, cooperadores, presbíteros, evangelistas, pastores e professores da Escola Bíblica Dominical.
Na área acadêmica, Ednaldo também exerce importante papel como coordenador e professor de Teologia da Faculdade Evangélica de São Paulo (FAESP), extensão Sumaré, onde leciona e supervisiona os cursos básico, médio e avançado em Teologia, contribuindo para a formação de novos líderes e educadores cristãos.
Sua vida e carreira refletem um compromisso contínuo com a fé, a educação, o desenvolvimento humano e a formação de líderes, consolidando sua trajetória como educador, teólogo e líder comunitário de destaque.
Sala das Sessões, Sumaré, 29 de setembro de 2025
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
Welington da Farmacia
Vereador
MDB

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 157/2025 - PROTOCOLO 12242/2025 - 29/09/2025 10:36